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A Pesquisa em 2017

Obijetivo:
» Estudo da atividade empreendedora no mundo
* 54 paises em 2017 (70% da populacdo e 86% do PIB mundial)
* No ano anterior participaram 65 paises
» Andlise por estagio do empreendedor (Inicial/Estabelecido)

A pesquisa no Brasill
» Coleta de dados de marco a outubro de 2017
 2.000 entrevistas com a populacdo adulta de 18 a 64 anos (BRASIL).
» 60 entrevistas com especialistas em empreendedorismo (25 em Sao Paulo)
 Fatores limitantes
 Fatores favoraveis

|
o=}
IBQP SEBR
l-——+}
Instinuto Brasileiro da
Oualidade e Produtividade SP

Fonte: GEM 2017 (SEBRAE e IBQP)



Classificacao dos paises participantes segundo
seus tipos de economias

 Uso da classificacdo de paises estabelecida pelo Férum Econémico Mundial — WEF
(Global Competitiveness Report)

e Tal classificacao utiliza indicadores sobre o tamanho do produto interno bruto
(PIB), renda per capita e quota de exportacao de produtos primarios.

e A combinacao dessa gama de indicadores classifica os paises em trés grupos cujas
caracteristicas sao:

— Paises impulsionados por fatores: sdao caracterizados pela predominancia de
atividades com forte dependéncia dos fatores trabalho e recursos naturais;

— Paises impulsionados pela eficiéncia: sao caracterizados pelo avanco da
industrializacdo e ganhos em escala, com predominancia de organizacoes
intensivas em capital;

— Paises impulsionados pela inovagao: sdo caracterizados por empreendimentos
intensivos em conhecimento e pela expansao e modernizacdo do setor de
Servigos. —
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Taxa de Empreendedorismo Inicial
(TEA)

Nascentes:

Nos ultimos 12 meses realizou alguma acdo visando ter

I EA um negadcio proprio ou tem negdcio proprio com até 3

meses de operagao
“Iniciais”
Novos:
com 3 a 42 meses (3,5 anos) de operacao
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Taxas de empreendedores em Estagio Inicial (TEA) dos paises
participantes do GEM impulsionados por eficiéncia * (2017)

pesquisados

Se o estado de Sao Paulo fosse um pais, estaria na 112 colocacao entre os
26 paises “impulsionados por eficiéncia” e na 142 colocacdo dentre os 532
paises pesquisados. O Brasil esta na 82 colocacdo entre os paises
“impulsionados por eficiéncia” e na 92 colocacao geral dos paises
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Impulsionados por eficiéncia

Fonte: GEM 2017 (SEBRAE e IBQP)
1 Essa classificacdo é baseada no relatério de Competitividade Global (Global Competitiveness Report) —
Publica¢do do Férum Econémico Mundial, considerando o PIB per capita e a parcela relativa aos bens primarios nas exportagdes.

2 0 Vietn3 foi analisado apenas na pesquisa com especialistas. I

Fonte: GEM 2017 (SEBRAE e IBQP) instiuto Brasiteiro da
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Taxa de Empreendedores Estabelecidos
(TEE)

/) 1BQP SEBRAE
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Taxas de Empreendedores Estabelecidos (TEE) dos paises
participantes do GEM impulsionados por eficiéncia 1 (2017)

Sao Paulo ficou na 62 colocacao no grupo dos 26 paises “impulsionados por eficiéncia” e
na 9 colocacdo geral, dentre os 532 paises pesquisados.

O Brasil esta na 22 colocacao no grupo dos paises “impulsionados por eficiéncia” e na 32
colocacao geral dos paises pesquisados
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Impulsionados por eficiéncia
Fonte: GEM 2017 (SEBRAE e IBQP)
1 Essa classificacdo é baseada no relatdrio de Competitividade Global (Global Competitiveness Report) —
Publicagdo do Forum Econémico Mundial, considerando o PIB per capita e a parcela relativa aos bens primérios nas
—

exportacoes.
2 0 Vietna foi analisado apenas na pesquisa com especialistas.
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Sonho da populacao adulta de Sao Paulo (2017)

Comprar a casa propria

Viajar pelo Brasil

Comprar um automoével

Viajar para o exterior

Ter um diploma de ensino superior

Ter plano de salde

Ter seu préprio negdcio

Outro

Fazer carreira numa empresa

Casar ou constituir uma nova familia

Nenhum

Carreira no servigo publico

Comprar um computador/tablet/smartphone
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Fonte: GEM SP 2017 (SEBRAE-SP e IBQP)
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Os Empreendedores em Sao Paulo em 2017

27,1%

Isso significa que 8 milhoes de pessoas de 18 a 64
anos tém um negocio ou esta envolvida na
criacao de um negocio proprio em Sao Paulo.
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Taxas de oportunidade como % TEA em Sao Paulo e

no Brasil comparadas com o0s paises participantes
do GEM impulsionados por eficiénciat (2017)
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Sao Paulo
Evolucao das taxas TEA, TEE e TTE (2016: 2017)

Em % da populagéo adulta

@ TEA (Iniciais) empme TEE (Estabelecidos) e=mes Total de Empreendedores
31,2

hl
17,7

15,8
13,6

11,4

2016 | 2017
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Sao Paulo

Motivacao “Necessidade” (em %)

40,1
37,3 =i
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‘?—
31,0
== Nascente == Novos
2016 2017
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Género

Taxa dos empreendedores segundo género

Sao Paulo
20 -
18,1
15 -
10
5 .
0 -
TEA 2016 TEA 2017 TEE 2016 TEE 2017
Sao Paulo
B Masculino B Feminino
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Faixa Etaria

Taxa dos empreendedores segundo faixa etaria
Séao Paulo

25 - 23,8

23,1

TEA 2016 TEE 2017 TEE 2016 TEE 2017

S&o Paulo

] 18 a 24 anos (] 25 a 34 anos ] 35a44 anos (] 45 a 54 anos O 55 a 64 anos
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Sao Paulo

Empreendedores que afirmaram
conhecer o MEI

Ouviu falar do MEI

BSim ENao

IBQP SEBRAE
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Sao Paulo

Tipos de registros, licencas ou certificados
obtidos para os empreendimentos

25,0

23,2

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

% de empreendedores Sdo Paulo

B CNPJ [ Inscrigdo Municipal (na prefeitura) M Licenga Sanitaria O Licenga Ambiental W Certificado de vistoria no corpo de bombeiros
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Sao Paulo

Tipos de registros, licencas ou certificados obtidos
para os empreendimentos em Sao Paulo

30,0 -

25,0 -

22,8

20,0 -

15,0 -

10,0 -

50 -

0,0 -

24,0

% de empreendedores iniciais

@ CNPJ @ Inscrigdo Municipal (na prefeitura) O Licenga Sanitéria

Fonte: GEM SP 2017 (SEBRAE-SP e IBQP)

% de empreendedores estabelecidos

M Licenga Ambiental M Certificado de vistoria no corpo de bombeiros
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Sao Paulo

ENQUADRAMENTO PROVAVEL PARA OS
EMPREENDEDORES DE SAO PAULO
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Sao Paulo

Enquadramento real dos empreendedores com
CNPJ

60,0 - 56,5
50,0 -
40,0 -
30,8
30,0 -
20,0 -
10,0 -
4,7
0,0 b T T T
Microempreendedor individual - MEI Microempresa - ME Pequena empresa Média empresa
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Sao Paulo

Raz0es dos empreendedores para nao se
formalizarem como MEI

45,0 -
40,0 - 38,2
35,0 -
30,0 -
25,0 -
20,0 -
15,0 -
10,0 -

0,0

% de empreendedores’

W A atividade ndo pode ser registrada como MEI @ N3o conheco a vantagem de ser MEI com relagdo a impostos
B N3o conhego a vantagem de ser MEI com relagdo a aposentadoria M@ N3o sei se vou continuar como empreendedor

@ Precisa de mais de um empregado @ Outro motivo

@ N3o sabe

Obs: A soma dessas opgdes pode nao totalizar 100% pelo fato de ocorrerem respostas multiplas.
" Percentual do nimero de respostas dos empreendedores que possuem CNPJ mas nio estdo I—
enquadrados como MEIL.
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Sao Paulo
Planos dos empreendedores para o futuro

60,0 -
50,0 - 47,7
40,0 -
30,0 A

20,0 A

10,0 -
0,0
0,0 - T
Expandir o negécio  Manter como estd Ndo tenho planos  Vender o negdcio e ir Vender este negdcio e Outros planos Ndo sabe
ao mercado de abrir outro
trabalho
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40,0
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Fonte: GEM SP 2017 (SEBRAE-SP e IBQP)

Sao Paulo
Mentalidade Empreendedora

64,7

Afirmam conhecer pessoalmente Afirmam perceber, para os préximos Afirmam ter o conhecimento, a Afirmam que o medo de fracassar ndo
alguém que comegou um novo negocio seis meses, boas oportunidades para se habilidade e a experiéncia necessarios  impediria que comegassem um novo
nos ultimos 2 anos comegar um novo negacio nas para iniciar um novo negécio negécio

proximidades onde vivem

2016 W 2017
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Recomendacoes de Especialistas

As recomendacdes para 2017 estao concentradas nos s eguintes\

topicos:

*Politicas governamentais (68,0%)
 “Desenvolvimento de uma efetiva politica publica para o empreendedorismo. Esta
politica deve contemplar avangos no sistema de créditos para novos negocios e
para empresas que busquem crescimento e ampliagcées. Reducao da burocracia,
agilidade nos processos de abertura, mudancas e fechamentos de empresas. Deve
contemplar informacdes de deveres e direitos para que nao acontecam fatores
surpresa e desconhecimentos sobre o processo requerido.”

*Educacéao e capacitacao (40,0%)
 “Melhorar o nivel educacional dos empreendedores, seja por meio do ensino
superior, ou pelo incentivo a mais iniciativas privadas, com cursos de formagcao em
conceitos de negocios e cursos relacionados com o desenvolvimento de J

competéncias empreendedoras.”
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Entidades Parceiras

Execugao IBQP E M

Parceiro SEB=RAE
em Sao Paulo —
SP
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